

公司代码：600300

公司简称：维维股份

维维食品饮料股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	维维股份	600300	G维维

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孟召永	詹齐安
电话	0516-83398138	0516-83398138
办公地址	江苏省徐州市维维大道300号	江苏省徐州市维维大道300号
电子信箱	mengzy@vvgroup.com	zhanqa@vvgroup.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,617,062,768.59	8,398,241,358.81	2.61
归属于上市公司股东的净资产	2,730,877,757.71	2,660,753,318.62	2.64
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-181,500,790.15	4,585,548.41	-4,058.10
营业收入	2,424,564,975.83	2,372,758,050.04	2.18
归属于上市公司股东的净利润	101,608,342.06	80,626,042.17	26.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	104,787,002.06	92,911,590.73	12.78
加权平均净资产收益率(%)	3.75	2.96	增加0.79个百分点
基本每股收益(元/股)	0.06	0.05	20.00
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.05	20.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				79,891		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
维维集团股份有限公司	境内非国有法人	30.95	517,531,283		质押	509,141,097
安信乾盛财富一建设银	其他	9.90	165,500,000		未知	

行一安信乾盛国鑫创沅 1 号资产管理计划						
方正证券—建设银行—方正证券善赢 1 号集合资产管理计划	其他	9.05	151,300,000		未知	
大家（中国）投资有限公司	境外法人	6.26	104,731,478		未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	2.28	38,106,835		未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.09	18,261,000		未知	
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	其他	0.55	9,247,127		未知	
赵志超	其他	0.39	6,500,000		未知	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.32	5,274,387		未知	
香港中央结算有限公司	其他	0.21	3,548,546		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	维维集团股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人；其余股东为流通股，本公司未知股东之间是否存在关联关系，未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，宏观经济呈现稳中向好的发展势头，供给侧结构性改革持续深入进行，快消品行业保持回暖态势。公司紧紧围绕大食品战略和 2017 年度的经营目标，持续落实“深度承包、绩效考核”的经营方针，聚焦主业发展，加大粮食收储力度，完善粮食产业链；同时深化产品、市场、人力资源等方面改革创新，提升治理水平，增强公司竞争优势，努力提高公司整体盈利能力。

报告期实现营业收入 2,424,564,975.83 元，比上年同期增长 2.18%；归属于上市公司股东的净利润 101,608,342.06 元，比上年同期增长 26.02%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 104,787,002.06 元，比上年同期增加 12.78%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	2,424,564,975.83	2,372,758,050.04	2.18
营业成本	1,740,651,768.99	1,654,785,170.41	5.19
销售费用	234,914,789.72	261,172,120.30	-10.05
管理费用	164,685,419.73	182,585,388.87	-9.80
财务费用	87,950,994.48	91,290,132.74	-3.66
经营活动产生的现金流量净额	-181,500,790.15	4,585,548.41	-4,058.10
投资活动产生的现金流量净额	526,777,738.07	-145,526,785.11	461.98
筹资活动产生的现金流量净额	139,009,354.84	432,950,861.29	-67.89
研发支出	1,933,459.85	3,677,491.26	-47.42

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：粮食收购支付的现金增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：维维集团偿还股权转让欠款

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：借款减少

研发支出变动原因说明：研发项目减少

(二) 资产、负债情况分析

√适用 □ 不适用

1. 资产及负债状况

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额较 上期期末变动比 例（%）	情况说明
货币资金	165,512.24	19.21	117,089.88	13.94	41.35	维维集团偿 还股权转让 欠款
以公允价值计量	26,256.72	3.05	19,037.57	2.27	37.92	购买交易性

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额较 上期期末变动比 例（%）	情况说明
且其变动计入当期损益的金融资产						金融资产
其他应收款	13,339.65	1.55	98,516.22	11.73	-86.46%	维维集团偿还股权转让欠款
长期股权投资	7,282.18	0.85	3,303.72	0.39	120.42%	投资深圳市前海京尚金融服务有限公司
在建工程	38,111.71	4.42	27,131.84	3.23	40.47	仓库工程
应付票据	30,285.00	3.51	21,157.00	2.52	43.14	票据结算增加
其他流动负债	1,052.05	0.12	3,695.74	0.44	-71.53	销项税额结转
长期借款	16,490.12	1.91	4,610.00	0.55	257.70	增加长期借款
长期应付款	10,319.04	1.20	5,618.31	0.67	83.67	增加融资性售后回租
其他综合收益	452.34	0.05	256.73	0.03	76.19	外币折算差额增加

2. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用 □ 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目	期末账面价值	受限原因
货币资金	44,235.00	票据保证金
固定资产	29,359.46	借款抵押
无形资产	13,400.94	借款抵押
合计	86,995.39	/

(三) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

√适用 □ 不适用

报告期内，公司对外股权投资总额 6499 万元。2017 年 4 月投资 2499 万元参股重庆灵狐科技股份有限公司；2017 年 4 月投资 4000 万元参股深圳市前海京尚金融服务有限公司。

(1) 重大的股权投资

□ 适用√不适用

(2) 重大的非股权投资

□ 适用√不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

√适用□ 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目	初始投资成本	资金来源	报告期购入总额	报告期售出总额	投资收益（含分红）	公允价值变动损益
股票	23,725.74	自有资金	42,487.40	34,998.44	-841.56	761.92
期货	2,592.95	自有资金	2,592.95	4,021.89	-640.09	666.28

(四) 重大资产和股权出售

□ 适用√不适用

(五) 主要控股参股公司分析

√适用 □ 不适用

单位：万元 币种：人民币

公司名称	注册资本	经营范围	总资产	净资产	营业收入	净利润
湖北枝江酒业股份有限公司	8,000	白酒酿造销售	162,504.15	89,370.75	38,145.36	2,377.39
贵州醇酒业有限公司	70,000	白酒生产销售	79,010.83	42,626.34	3,383.74	-1,715.04
湖南省怡清源茶业有限公司	2,476	精制茶加工销售	17,556.81	11,331.31	3,627.40	-15.07
维维乳业有限公司	24,800	乳制品销售	79,296.47	18,906.62	14,711.48	-1,156.88

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

2017 年 5 月 10 日，财政部对《企业会计准则第 16 号—政府补助》进行了修订，要求自 2017 年 6 月 12 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行，并要求对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至准则施行日之间新增的政府补助根据修订后准则进行调整。因执行新修订的会计准则，公司将 2017 年上半年与日常活动有关的政府补助共计 2,890,349.69 元，从利润表“营业外收入”调整为利润表“其他收益”列报，该变更对公司当期损益、总资产、净资产无影响，对公司整体经营成果无重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

董事长：杨启典

董事会批准报送日期：2017 年 8 月 24 日